

# LIETUVOS SMULKIOJO IR VIDUTINIO VERSLO TARYBOS PASITARIMO PROTOKOLAS

2009 m. birželio 3 d.

**Posėdžio pirmininkas** – Lietuvos Respublikos smulkiojo ir vidutinio verslo tarybos (toliau – Taryba) pirmininko pavaduotojas Arturas Mackevičius.

**Posėdžio sekretorė** – Anželika Filipovič.

**Dalyvavo:**

Danukas Arlauskas, Lietuvos verslo darbdavių konfederacijos generalinis direktorius

Arnoldas Burkovskis, Ūkio ministerijos viceministras

Rita Armonienė, Ūkio ministerijos Smulkiojo ir vidutinio verslo departamento Smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros politikos skyriaus vedėja

Rimantas Galvelė, Ūkio ministerijos Smulkiojo ir vidutinio verslo departamento Smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros politikos skyriaus vyriausioji specialistas

Aldona Dalia Matukienė, visuomeninės organizacijos Alytaus krašto verslininkų asociacijos prezidentė

Paulina Simutytė, Socialinių įmonių asociacijos atstovė

Zita Sorokienė, Lietuvos smulkiųjų verslininkų ir prekybininkų asociacijos pirmininkė

Evalda Šiškauskienė, Lietuvos viešbučių ir restoranų asociacijos prezidentė

Tomas Urbonas, Lietuvos aprangos ir tekstilės įmonių asociacijos prezidiumo narys

Aldona Vėberienė, Kauno apskrities verslininkų darbdavių konfederacijos prezidentė

Kazys Grabys, Panevėžio verslininkų asociacijos atstovas

Tautginas Sankauskas, Lietuvos nacionalinė ekspeditorių asociacijos viceprezidentas

Darius Stankus, Tauragės apskrities verslininkų asociacijos valdybos pirmininkas

Ilona Tarvydienė, Socialinių įmonių asociacijos vadovė

Saulius Petrulis, Lietuvos leidėjų asociacijos atstovas

Stanislava Narušienė, Širvintų rajono turizmo ir verslo informacijos centro direktorė

Donatas Žiogas, Verslo centrų asociacijos pirmininkas

Darius Dulskis, UAB „Ekonominės konsultacijos ir tyrimai“ atstovas

Artūras Janavičius

## DARBOTVARKĖ

1. Pasiūlymų Lietuvos Respublikos smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatymo pakeitimo projektui aptarimas;
2. „Eksportuojančioji Lietuva“ (angl. „Enterprise Lithuania“ toliau – EL) koncepcijos bei viešųjų paslaugų verslui perspektyvų aptarimas.
3. Kiti klausimai.

### 1. SVARSTYTA: Pasiūlymų Lietuvos Respublikos smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatymo pakeitimo projektui aptarimas

**KALBĖJO:** A. Mackevičius, K. Grabys, D. Žiogas, D. Matukienė, A. Vėberienė, D. Arlauskas.

A. Mackevičius padėkojo visiems susirinkusiems už atvykimą, pristatė aktualiausius posėdžio klausimus, Tarybos valdybos pastaruosius mėnesius nuveiktus darbus. Informavo, kad Lietuvos Respublikos Seime pavyko pasiekti susitarimą dėl Lietuvos Respublikos smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatymo (toliau – SVV įstatymas) atnaujinimo, darbo grupės tam tikslui sukūrimo. Akcentavo, kad nuo Lietuvos smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatymo projekto parengimo iki jo priėmimo, jame neliko esminių asocijuotų struktūrų pasiūlytų nuostatų, panaikinta Lietuvos smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros agentūra, kurioje dirbo 20 žmonių, o naujai įkurtame Ūkio ministerijos Smulkiojo ir vidutinio verslo departamente dirba tik 9 žmonės. Minėjo, kad 99,8 proc. šalies verslo sudaro mažos ir vidutinės įmonės, nuo 2009 m. mokesčių naštą joms grėsmingai didėja, o valstybės institucijų veiklą yra neadekvati.

Vėliau pristatė savo METMENU projektą (*pridedamas*).

K. Grabys išreiškė siūlymą reikalauti moralinės Lietuvos politikų ir valdininkų atsakomybės dėl 2006 m. parengto SVV įstatymo sužlugdymo.

Tarybos nariai pasikeitė nuomonėmis, koku būdu turėtų būti atnaujinamas SVV įstatymas.

**NUTARTA:** Teikti Ūkio ministerijai konkrečius pasiūlymus dėl SVV įstatymo pakeitimo, papildant jį šiomis nuostatomis:

- Įstatymo tikslas;
- SVV subjektų paramos formos;
- Lietuvos smulkiojo ir vidutinio verslo taryba, jos santykiai su kitomis institucijomis, veiklos aprūpinimas, kt.;
- Ombudsmeno institucijos įkūrimas;
- SVV plėtrą užtikrinanti institucinė struktūra;
- Viešųjų pirkimų kvota SVV įmonėms

**2. SVARSTYTA: „Eksportuojančioji Lietuva“ (angl. „Enterprise Lithuania“ toliau – EL) koncepcijos bei viešųjų paslaugų verslui perspektyvų aptarimas**

**KALBĖJO:** D. Matukienė, kiti Tarybos nariai.

D. Matukienė pristatė Tarybos valdybos narių šešių susitikimų darbo rezultatus, t.y. valdybos poziciją kokia turėtų būti verslo konsultavimo ir eksporto skatinimo sistema Lietuvoje, alternatyvų EL koncepcijos modelį. *Projektas, Tarybos rezoliucija (pridedama).*

**NUTARTA:** Informacija išklaudyta.

**3. SVARSTYTA: Kiti klausimai**

**KALBĖJO:** A. Burkovskis, Tarybos nariai.

D. Arlauskas pažymėjo, kad taryba nepritaris EL koncepcijai, šalies viešųjų paslaugų tinklo reorganizavimui, kol nebus skirtas finansavimas tyrimui atlikti.

A. Burkovskis akcentavo, kad vadinamosios studijos ar tyrimo pasirinktas objektas nėra tinkamas, be to, jį atlikti bus pavėluotą. Verslo informacinius centrus (toliau – VIC) nuo rugpjūčio-rugsėjo mėnesio reikės atskirti, tokiu būdu juos galima bus aprūpinti Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšomis. Pažymėjo, kad Ekonominio atstovavimo užsienio šalyse tokio kaip dabar neliks ir pabrėžė verslas konsultuoja verslą idėją. Lietuvoje, eksportuojančių SVV įmonių yra mažiau negu pusė, todėl verslo konsultavimas yra ypač aktualus (t.y. finansinės ir bendrosios konsultacijos, temų parinkimas, kas gali konsultuoti, kaip gali, jų paskirtis, organizavimas). Siūle siekti išsaugoti VIC sistemą.

Tarybos nariai ir Ūkio ministerijos atstovai pasikeitė nuomonėmis ir nutarė pakeisti tyrimo formuluotę. Be to, atkreipė dėmesį, kad tiek Tarybos nariai, tiek būsimi darbo rengėjai nebus pajėgūs vieni tinkamai atlikti tyrimą.

A. Burkovskis taip pat informavo, kad siūlomoje struktūroje Bendrovė „Investuotojų Lietuva“ steigama siekiant pritraukti investicijas, dirbant su užsieniečiais, kurie norėtų investuoti Lietuvoje, bei lietuviais kurie norėtų investuoti Lietuvoje virš 1 mln. Lt (*stambūs projektai*), kai tuo tarpu „Eksportuojančioji Lietuva“ steigama siekiant sukurti galimybes didinti verslo konkurencingumą ir smulkiojo verslo augimą, teikiant nuolat prieinamą finansinę paramą, su regioniniais centrais visuose savivaldybėse. A. Burkovskio teigimu siektina, kad ateityje verslo inkubatoriai atsirastų visuose miestuose, kuriuose gyvena daugiau negu 15 000-20 000 gyventojų, o VIC kiekvienoje savivaldybėje (t.y. planuojamas VIC ir verslo inkubatorių sistemos praplėtimas).

**NUTARTA:** Pakeisti tyrimo formuluotę.

Posėdžio pirmininkas,  
Tarybos valdybos pirmininkas

Tarybos sekretorius

Danukas Arlauskas

Saulius Žilinskas